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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá popisem rozdílů v převodu pohádky z češtiny do českého

znakového jazyka, který je realizován slyšícím a neslyšícím tlumočníkem. Po teoretickém

úvodu zaměřeném zvláště na převod a jeho typy, tedy tlumočení a překlad, je popsáno

tlumočení znakového jazyka a umělecké tlumočení, specifika převodu pro neslyšícího

dětského příjemce a model translatologické analýzy Christiane Nordové. Tento model je

následně aplikován na výchozí text – pohádku v českém jazyce – a dva cílové texty v českém

znakovém jazyce. Tyto dva texty jsou porovnány a rozdíly jsou popsány v závěru práce.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the description of the differences in the translation of a fairy

tale from Czech into Czech sign language realized by one hearing and one deaf interpreter.

After a theoretical introduction focused especially on translation and its types, i.e.,

interpreting and translation, the thesis describes sign language interpreting and artistic

interpreting, the specifics of translation for deaf children and Christiane Nord's model of

translation analysis. This model is then applied to the initial text - a fairy tale in the Czech

language, and two target texts in the Czech sign language. These two texts are compared, and

the differences are described in the conclusion of this thesis.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je popis rozdílů v převodu pohádky z češtiny do českého

znakového jazyka, který je prováděn slyšícím a neslyšícím tlumočníkem. Cílem práce je na

základě kvalitativního výzkumu popsat rozdíly v převodu na vzorku dvou tlumočnic českého

znakového jazyka. Tyto rozdíly jsou vnímány na úrovni obsahové, formální a pragmatické.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole práce je na základě odborné

literatury terminologicky ukotvena oblast tlumočení, překladu a převodu, a to jak obecně, tak

i ve vztahu k českému znakovému jazyku. Vzhledem k tomu, že se empirická část této práce

zabývá rozdíly v převodu uměleckého textu – pohádky – věnuje se práce okrajově také

uměleckému tlumočení do znakového jazyka.

Ve druhé kapitole je stručně popsán pohádkový text obecně a jeho vlastnosti. Dále

jsou v této kapitole popsána specifika převodu textu pro neslyšící děti.

Ve třetí kapitole je popsána metodologie, průběh výběru pohádkového textu, slyšící a

neslyšící tlumočnice a také průběh analýzy všech textů.

Ve čtvrté kapitole je obecně představen translatologický model Christiane Nordové

(Nord 2005), který byl zvolen pro analýzu textů. Model obsahuje celou řadu faktorů, jež

Nordová rozděluje do dvou skupin – vnětextové a vnitrotextové.

V páté kapitole je analyzován zdrojový text, tedy vybraná pohádka v českém jazyce,

za pomoci modelu Ch. Nordové. Tato analýza slouží k lepšímu uchopení textů v českém

znakovém jazyce.

V šesté kapitole jsou analyzovány oba cílové texty. První je analyzován text

produkovaný neslyšící tlumočnicí a poté text produkovaný tlumočnicí slyšící. Obrázky užité

v této kapitole jsou většinou vystřižené z videozáznamů tlumočení cílových textů a dokreslují

příklady popsané v textu.

Závěrečná sedmá kapitola se věnuje shrnutí rozdílů na úrovni všech faktorů vybraného

modelu.
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1 Převod textu

Pro převod textu z jednoho jazyka do druhého se často užívá termínu „překlad“, který

z odborné literatury známe jako převod z jednoho jazyka do druhého v písemné formě (např.

Vilikovský 2002, Levý 2012). Termín překlad se však jako zastřešující a zjednodušující

pojem užívá i pro tlumočení (např. Gile 1995, s. 2 nebo Frishberg 1990, s. 50). Můžeme tedy

vymezit dva pohledy na termín „překlad“: první je širší a zahrnuje jak překlad, tak tlumočení.

Druhý pohled je užší, tj. překlad je spojen s převodem z jednoho jazyka do druhého v písemné

podobě. Autoři, kteří se věnují překladu v širším pohledu, přispívají k převodu jako celku.

Tato bakalářská práce proto vychází i z literatury věnující se překladu, přestože se zaměřuje

na tlumočení. Pro větší srozumitelnost je užíván termín „převod“, který je obecnější a

zahrnuje překlad i tlumočení.

Vilikovský definuje překlad jako jeden ze základních způsobů převodu, tj. jako

„funkčně korespondující reprodukci invariantní informace obsažené v textu jednoho jazyka“

(Vilikovský 2002, s. 27). Levý (2012, s. 42) převod charakterizuje jako přenos informace

zakódované v prostředcích jednoho jazykového systému do jiného jazykového systému. Další

definici nabízí Čermák (2018, s. 66), podle kterého je pro převod klíčová obsahová věrnost

originálu, proto by měl tlumočník nebo překladatel volit co nejbližší formu. Protože

v cílovém jazyce nemají vždy jazykové prostředky tu stejnou platnost (obsahovou a

emocionální), je potřeba při převodu pracovat s vyššími významovými celky. „Cílem

překladu je reprodukovat nikoli jazykové prostředky, ale informaci, kterou vyjadřují, její

vztah k objektivní realitě, k podavateli a příjemci.“ (Vilikovský 2002, s. 21) To potvrzuje i

myšlenka, že by se převod neměl zaměřovat pouze na obsahovou stránku zdrojového textu,

ale i na stránku formální. V této souvislosti se mnoho translatologů (např. Catford 1965, Levý

2012, ed. Knittlová 2010) zabývá otázkou souměřitelnosti jazykových prostředků jazyka

zdrojového a jazyka cílového, tedy ekvivalencí.

Ekvivalent je prostředek jazyka, který se stejným obsahem nalezneme ve výchozím i

v cílovém jazyce (Catford 1965, s. 27). Catford, který svou lingvistickou teorii překladu

zakládá na kontrastivnělingvistickém přístupu, rozlišuje „textový ekvivalent“, tj. jednotku,

která je platná v obou jazycích, a „formální korespondenci“, tj. jednotku, která v daném

kontextu může být ekvivalentní. Říká však, že ekvivalenty je potřeba hledat ve všech

rovinách jazyka (Catford 1965, s. 21). Catfordovy myšlenky rozvíjí Knittlová (2010, s. 7),

která popisuje tzv. funkční ekvivalenty, tj. jednotky, které mají stejnou platnost v obou
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jazycích. Funkční ekvivalence je hlavním principem funkčního přístupu1 k převodu. Tento

přístup nehledá ekvivalenty na úrovni nižších jednotek (slov nebo vět), ale na úrovni textu.

„Znamená to, že nezáleží na tom, použijeme-li stejných či jiných jazykových prostředků, ale

aby plnily stejnou funkci, a to, pokud možno po všech stránkách, tedy nejen významové,

věcné, ale i konotační a pragmatické.“ (Ed. Knittlová 2010, s. 7) To ostatně potvrdila už

tlumočnice Danica Seleskovitchová (1968), která popsala „interpretativní teorii tlumočení“,

tzv. teorii smyslu (Čeňková 2008, s. 49). Tlumočník by se podle ní neměl řídit slovy, ale

pouze smyslem výchozího sdělení. Seleskovitchová popsala svůj model tlumočení ve třech

krocích. Nejprve tlumočník porozumí textu a analyzuje ho. Následně ho deverbalizuje (cíleně

zapomene slova a pamatuje si jen smysl sdělení) a uloží jej v krátkodobé paměti. Poté sdělení

přirozeně přetlumočí do cílového jazyka (Čeňková 2008, s. 50).

Jiný pohled na převod dává Jakobson (1959, s. 233), který rozlišuje tři typy převodu:

vnitrojazykový, intersémiotický a mezijazykový. Vnitrojazykový převod, např. převod mezi

různými styly jednoho jazyka (konkrétně např. převod z nespisovné do spisovné formy

jazyka), by ve znakovém jazyce mohl být převod mezi znaky, které používají děti, a národním

znakovým jazykem. Intersémiotický převod je převod mezi odlišnými znakovými systémy –

to může být např. překlad z přirozených jazyků do technických kódů (srov. Vilikovský 2002,

s. 25). Translatologové se nejvíce zabývají třetím typem převodu, mezijazykovým, který se

snaží o to, aby byly co nejpřesněji převedeny informace z jednoho jazykového systému do

druhého, a to bez nežádoucích posunů na všech úrovních. Grygová nahlíží na převod z jiné

perspektivy a uvádí jiné dělení (Grygová, in ed. Knittlová, 2010, s. 15). Obecně rozšířené je

dělení převodu na doslovný a volný. Doslovný převod respektuje pravidla cílového jazyka,

ale obsahově a formulačně kopíruje jazyk zdrojový. Při vnímání doslovného převodu může


[…]


věnováno 0:10 -

Tlumočnice

popisuje jejich

hlavu, uši, tělo a

nakonec nohy.

Tabulka č. 12: Srovnání popisu skřítků ve všech třech analyzovaných textech
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Závěr

Tématem této práce jsou rozdíly v převodu textu do českého znakového jazyka, konkrétně se

jedná o pohádkový text, který je primárně určen slyšícím dětem a do českého znakového

jazyka je převáděn pro děti neslyšící. Cílem práce je porovnat a popsat rozdíly v převodu

textu (pohádky) dvěma tlumočnicemi – slyšící a neslyšící. Z nichž jedna ovládá český

znakový jazyk na vysoké úrovni, ale není jejím mateřským jazykem, a druhá je jeho rodilou

mluvčí.

V teoretickém úvodu byly shrnuty obecné informace o převodu a rozdílech mezi

překladem a tlumočením, a to se zaměřením na český znakový jazyk. Vzhledem k tomu, že

převáděným textem byla pohádka, bylo dále stručně popsáno umělecké tlumočení a specifika

pohádkového textu a jeho převodu pro dětského příjemce.

Tlumočení pohádek do znakového jazyka je velmi specifickou disciplínou. Jeho

specifikum vychází z povahy textu, jedná se o umělecký text, který obsahuje velké množství

uměleckých prostředků. Cílem převodu uměleckých textů do znakového jazyka je zajistit

neslyšícím příjemcům stejný umělecký zážitek, jaký mají příjemci slyšící, kterým je text

primárně určen. Disciplína věnující se převodu uměleckých textů do znakového jazyka se

nazývá umělecké tlumočení. To obsahuje několik kroků: důkladné seznámení se s textem a

jeho kvalitní analýza, příprava překladu a jeho následná prezentace. Převod pohádky je kromě

umělecké povahy textu specifický i svým zaměřením na děti, jelikož je text přizpůsobený

jejich jazykovému a kognitivnímu vývoji.

Stěžejní část bakalářské práce se zabývá samotným výzkumem. Ten byl zaměřen na

porovnání rozdílů ve dvou převedených textech v českém znakovém jazyce. Aby mohly být

texty srovnávány systematicky, byla provedena jejich analýza, ke které byl zvolen model

translatologické analýzy Christiane Nordové (2005). Analýzou zdrojového textu byla zjištěna

jeho povaha a byly vytyčeny cíle, které byly následně sledovány v textech cílových. Nakonec

byly všechny texty (jeden zdrojový a dva cílové) srovnány.

Všechny popsané rozdíly souvisí s dvěma hlavními faktory. Jedním z nich je fakt, že

neslyšící tlumočnice ke svému převodu využívala ilustrace. Tato skutečnost má vliv na

rozdíly na úrovni kompozice, neverbálních prostředků a také média. Druhým výrazným

rozdílem je komunikace s dětmi, kterou vedla neslyšící tlumočnice. Kontakt s diváky

následně ovlivnil rozdílnost ve funkcích textů a jejich presupozicích. Analýza kompozice byla

zaměřena na převod přímé řeči, v němž se oba texty lišily jen mírně, a to zvolenými
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prostředky pro střídání rolí. Na úrovni lexika je výrazným rozdílem užití jmenných znaků,

které neslyšící tlumočnice užila, zatímco slyšící tlumočnice naopak text zobecnila.

Tyto rozdíly byly dány odlišným přístupem tlumočnic k převodu textu, přestože

dostaly obě stejné zadání. Rozdílné byly podmínky převodu, kdy slyšící tlumočnice text

převáděla s podporou mluveného jazyka, tedy další přítomné osoby, která text předčítala.

Neslyšící tlumočnice převáděla z listu, měla k dispozici knihu a nebyla omezena další osobou.

Neslyšící tlumočnice text převáděla spíše jako rodič, který předčítá svému dítěti, během

předčítání s ním komunikuje, ukazuje obrázky a vysvětluje nesrozumitelné informace. Slyšící

tlumočnice se od textu příliš nevzdalovala a držela se tempa předčítání.

Již v zadání práce byly očekávány rozdíly na úrovni obsahové, formální (jazykové),

ale i v pragmatice. Tyto rozdíly byly skutečně nalezeny na úrovni obsahu např. neslyšící

tlumočnice věnovala velkou pozornost postavám a jejich popisu; slyšící tlumočnice naopak

postavy popsala pouze stručně a přešla rovnou k zápletce. Na úrovni jazykové byly shledány

významné rozdíly např. v užití proprií, zatímco neslyšící tlumočnice vytvořila pro každou

postavu jmenný znak, slyšící tlumočnice se propriálnímu označení postav vyhnula jejich

zobecněním. Další významný jazykový rozdíl byl nalezen např. ve střídání rolí – při

promluvách postav jsou patrné rozdíly v prostředcích uvozujících promluvy. Na úrovni

pragmatiky je výrazný a vzhledem k prvotním očekáváním překvapivý rozdíl v komunikaci

s dětmi, kdy neslyšící tlumočnice opakovaně klade otázky ověřující porozumění, reaguje na

podněty dětí apod.; zatímco slyšící tlumočnice s dětmi během tlumočení vůbec

nekomunikuje.

Rozdílů v převodu pohádky bylo při výzkumu v této práci nalezeno mnoho. Nicméně

je nelze zobecnit a na jejich základě stanovovat obecné závěry vztahující se

k tlumočnické/překladatelské profesi, a to vzhledem k tomu, že jde o porovnávání pouze dvou

textů dvou konkrétních tlumočnic. Tyto rozdíly proto mohou vycházet z rozdílných

povahových rysů tlumočnic, rozdílného tlumočnického/překladatelského vzdělání, různých

pracovních i životních zkušeností apod. Proto by bylo vhodné se tématu věnovat v dalších

navazujících výzkumech a ověřit tak výsledky představené v této práci na reprezentativním

vzorku slyšících a neslyšících tlumočníků.
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