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Studentka se ve své práci zabývá popisem rozdílů v převodu pohádky z češtiny do

českého znakového jazyka, který je realizován slyšícím a neslyšícím tlumočníkem.

Jedná se o téma, nad kterým často přemýšlíme. Cítíme, že se strategie v převodu

textu u slyšících a neslyšících překladatelů liší, nicméně nyní jsme získali šanci vše

podrobně analyzovat, popsat a doložit.

Bohužel se hned v úvodu musím podělit o pocit, že práce je nedopracovaná, v mnoha

místech je analýza dobře započatá, nicméně nedokončená. To mi připadá jako nepříliš

vhodný postoj nejen ve vztahu k tématu práce, k tlumočnické profesi, ale především

ke všem na výzkumu zúčastněným osobám.

V úvodní části práce zaměřené obecně na převod textu a jeho typy, tedy tlumočení a

překlad, je velmi úsporně popsáno tlumočení znakového jazyka a umělecké

tlumočení. Zde bych zcela jistě uvažovala o finální změně pořadí podkapitol, a

především o doplnění informací, které se váží přímo k situaci výzkumu. Kapitolu o

uměleckém tlumočení bych předřadila kapitole o specificích tlumočení znakového

jazyka, které bych pak následně doplnila o specifika přístupu slyšících a neslyšících

tlumočníků, a především bych více popsala druhy tlumočení, které jsou následně ve

výzkumu konkrétně využity. K těmto textovým změnám je nicméně možné dojít až ve

chvíli, kdy je práce dobře uzrálá a veškeré informace jsou v ní dobře usazené. Bohužel

tuto šanci práce nedostala.

V rámci výzkumu se Kateřině podařilo získat velmi kvalitní jazykový materiál: překlad

pohádky Strašidlo z jeskyně z knihy Dračí pohádky autorky Mileny Baischové, a to

jednak v provedení neslyšící rodilé mluvčí českého znakového jazyka a jednak

v provedení slyšící tlumočnice – nerodilé mluvčí českého znakového jazyka. Převody

textů byly tak odlišné, že se v nich dalo najít velmi mnoho zajímavých jevů. Kateřina

si však již v zadání práce vymezila, že se zaměří výhradně na obsahové, formální a

pragmatické rozdíly. Škoda, že tyto rozdíly shrnuje autorka v hlavní části práce na str.

78 v rámci pouhých deseti řádků a dále se jen konstatuje, že „Rozdílů v převodu

pohádky bylo při výzkumu v této práci nalezeno mnoho.“

Katka učinila dobré rozhodnutí, když se v souvislosti se samotnou analýzou

zdrojových a cílových textů rozhodla pro využití modelu translatologické analýzy Ch.

Nordové. Ten také v průběhu práce potřebným způsobem pochopila a popsala. Tento

model napomohl autorce udržet jasnou linii výzkumu, a především celkem přehlednou

strukturu textu.

Nicméně v rámci práce bych zcela jistě doporučila mnohem podrobněji popsat

tlumočnickou situaci z translatologického pohledu (včetně podrobnějšího popisu, proč

se autorka rozhodla pro různé typy převodu u obou překladatelů a důsledky, které to

pro samotný experiment může mít). Dokáže Katka alespoň v rámci obhajoby tento

nedostatek doplnit a tlumočnickou situaci z translatologického pohledu popsat

(případně s odkazem na teoretiky, kteří se specifiky tlumočnických situací a

jejich vlivům na samotný proces tlumočení zabývají)?

V rámci analýzy cílových textů autorka odkazuje na narativní rozhovor s tlumočníky

(viz příloha č. 2), který se opíral jen o tři otázky. Mohu požádat o vysvětlení, proč se

autorka výzkumu rozhodla pro narativní rozhovor (o jaký typ rozhovoru se

jedná) a proč do něj zahrnula právě jen tři otázky? Jak přínos rozhovoru Katka

nahlíží z aktuální perspektivy?

Některým sdělením jsem v práci jednoduše nerozuměla. Např. na str. 52: „Text v

českém znakovém jazyce také pracuje s tím, že děti nevěděly, jak vypadá

sedmikráska (použití znaků: KVĚTINA + SEDM + KRÁSNÝ), proto tlumočnice přidala

ještě vizuální popis.“ Opravdu děti nevěděly, jak vypadá sedmikráska? Nebo spíše

neznaly označení dané květiny, resp. neměly propojené označení květiny s konkrétní

podobou květiny? Opravdu je zde popis květiny snahou o vysvětlení (a doplnění

neznalosti), nebo se jedná o standardní pojmenovávací postup v českém

znakovém jazyce, dobře viditelný v mnoha slovnících odborné terminologie?

Problematika pojmenování se v práci ukázala jako velmi zajímavá. Propria v ČZJ

používaly obě tlumočnice různým způsobem. U slyšící tlumočnice se na rozdíl od

tlumočnice neslyšící neobjevila snaha o použití tzv. jmenných znaků. V práci se to

však nedozvídáme – jakého charakteru je tedy tento rozdíl v převodu českého

textu do českého znakového jazyka (rozdíl v ne/používání jmenných znaků)?

S čím vším může souviset rozdíl ve využívání konkrétního jazykového

prostředku?

Další oblast výrazných odlišností převodu pohádky se týká obecně popisů v českém

znakovém jazyce. Dokáže autorka experimentu shrnout, v jakých základních

atributech se liší popis v ČZJ u slyšící a neslyšící překladatelky?

Na úrovni kompozice zmiňuje Kateřina závěr, že „neslyšící tlumočnice i tlumočnice

slyšící střídá perspektivu pozorovatele s perspektivou přímého účastníka.“ Mohu

požádat o vysvětlení tohoto závěru? O jaké perspektivy se jedná? Rozumím

tomu dobře, že jak slyšící, tak neslyšící tlumočník využívali prostor a jazykové

prostředky podílející se na dynamice textu zcela shodným způsobem?

Bylo by možné, aby autorka výzkumu přehledově shrnula a na příkladech

ilustrovala nejzásadnější rozdíly převodu pohádky do českého znakového

jazyka provedené slyšícím a neslyšícím překladatelem v oblasti obsahové,

formální a pragmatické?

Na závěr dotaz: Proč se autorka práce rozhodla nepřiložit překlady pohádky jako

přílohu bakalářské práce? Je možné relevantní části využít alespoň v rámci

obhajoby?

Závěr:

Bakalářská práce splňuje (byť s velkými výhradami) požadavky na bakalářské práce

kladené a může být podkladem k obhajobě. Práci hodnotím stupněm dobře. O

definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby a názor oponenta.
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